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cznego w arto  zwrócić uw agę na pewne elem enty edytorskie. Głów
nie idzie tu  o niekonsekw encje w  podaw anych opisach bibliograficznych 
zamieszczonych w  przypisach. Np. podaw anie oznaczenia tom u dzieła 
przed lub po roku  w ydania (por. np. s. 9 p. 3; s. 14 p. 10), ty tu ły  cza
sopism w  cudzysłowie lub bez (por. np. s. 6 p. il; s. 9 p. 5), podaw anie 
skrótów  imion au torów  (por. np; s. 11 p. 4, 6; s. 58 p. 104; s. 7:8 p. 
122) czy form a p isan ia tom ów  dzieła (por. np. s. 6 p. 1; s. 40 p. 71; 
s. 62 p. 109; s. 75 p. 118). G dy idzie zaś o indeks osób i m iejscowości 
to  jest niepełny i n iedokładny, a szkoda gdyż podważa to  jego p rzy
datność i zwłaszcza pewność inform acyjną, co jest tak  w ażne w  przy
padku  w szelkich indeksów  (por. np, s. 108, 139).

Przytoczone wyżej uw agi odnoszące się do strony edytorskiej nie 
pom niejszają w artości treściow ej prezentow anej książk i M. Gębaro- 
wicza. Należy dostrzec w  niej gruntow ne studium  badawcze o dużej 
w artości historycznej i poznawczej. Może ono w  w ielu częściach posłu
żyć także jako dobry w zór dla tego typu  opracowań. W ydaje się 
także, iż praca M ieczysława Gębarowicza może w  w ielu fragm entach  
służyć w  charak terze inform acyjno-w stępnych w iadom ości w  opra
cow aniach k u ltu fy  polskiej w  przełom ie XVI i XVII w ieku, zwłaszcza 
na Rusi.

A ndrze j F. Dziuba

K a r o l  G ó r s k i ,  K ierow nic tw o  duchowe w  klasztorach żeń 
skich w  Polsce X V I— XVIII w ieku , T ek s ty  i komentarze, War
szawa 1980, Akademia Teologii! Kaitoüiidkiöj, las. 366.

Bardzo isto tnym  czynnikiem  dla właściwego zrozum ienia aktualnych 
procesów historycznych jest w łaściw e poznanie przeszłości. W tym  przy
padku  przeszłości duchowości. Z kolei w  badaniach odnoszących się 
do życia duchowego szczególnie w ażne są jego ślady w  postaci zacho
w anych m ateriałów  drukow anych i rękopiśm iennych. Ich w łaściw e po
znanie, a  tych ostatn ich  n a jp ierw  udostępnienie dla analiz badawczych, 
pozwoli n a  pełniejsze zrozum ienie przeszłości polskiej duchowości oraz 
jej speyficznych współczesnych tendencji i poszukiwań.

K arol G órski, jeden iz najw ybitn iejszych współczesnych badaczy 
przeszłości polskiej duchowości w ydał ostatnio now ą publikację odpo
w iadającą na wyżej staw iane postulaty. W ram ach  prac K om isji do 
badań  nad  histo rią  teologii w  Polsce przy A kadem ii Teologii K ato lic
kiej w  Wasrzawiie, w ydającej serię T extu s et studia, h istoriam  theolo
giae in  Polonia excultae spectantia, jako jej 11 tom  opublikow ał stu 
dium: K ierow nictw o duchow e w  klasztorach żeńskich  w  Polsce X V I— 
X V III  w ieku, te k s ty  i kom entarze.

Od strony form alnej p raca zaw iera najp ierw  przedm owę au tora 
stanow iącą pobieżne w prow adzenie ogólne do prezentow anych tekstów  
oraz w ykaz zastosow anych skrótów. N ajobszerniejszy, p ierw szy roz
dział poświęcony został duchowości benedyktynek. A utor zamieścił 
najp ierw  tekst pochodzący z klasztoru  w  Chełmie, N auka panny K sieni 
oraz dodatkowo N otaty sandom ierskie. N astępnie trzy  kolejne teksty  
pochodzące ze środow iska benedyktynek w ileńskich: Droga do postę
powania w  do skonało ściach zakonnych, fragm enty  listów  duchownych
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oraz Porządek rozłożenia czasu na ćwiczeniach. Każdy z w ym ienionych 
tekstów  opatrzony jest odpow iednim  w stępem , przy  czym tekst Nauk 
zaw iera jeszcze translite rację .

D rugi rozdział zaw iera fragm enty  pism  K aspra z Przem ętu, przy 
czym zostały one poprzedzone uw agam i o życiu w ew nętrznym  cyster- 
iSek trzebnickich  w  XVII i X V III w ieku. K olejny rozdział przynosi tekst, 
Pytania zbaw ienne zakonnicy, k ierow nika duchowego klasztoru  k la 
rysek u św. A ndrzeja w  Krakowie.

Obszerniejsza ilość tekstów , rozdział czw arty, odnosi się do k ierow ni
c tw a duchowego w  klasztorach  karm elitanek . Pod ogólnym tytułem , 
N auka o rozeznaniu i um artw ien iu  passyi, K. Górski podaje nas tępu 
jące teksty : N auka o rozeznaniu i um artw ien iu  passyi albo nam iętno
ści Sióstr karm elitanek bosych Kongregacyji św. Marcina w  Krakowie, 
K rótkie  zebranie nauki o wierności, Ćwiczenie z którego dusza zakon
na ma naukę brać jako pokarm u zażywać, O poślubieniu duszy z  Bo
giem, K rótkie  opisanie żyw ota  duchownego dla dusz ciągnących do 
doskonałości przez m odlitw ę świętą. W rozdziale tym  zamieszczony zo
sta ł także tekst: N ota ty z  biblioteki Sióstr K arm elitanek Bosych w  
Krakowie.

Inne zakony to  ty tu ł kolejnego rozdziału, zaw ierającego ostatecznie 
tylko fragm enty  pism  Tekli Raczyńskiej, duchaczki. Jako rozdział szó
sty, a zarazem  aneks zamieszczony został popraw iony i poszerzony 
tekst wydanego wcześniej opracow ania o kw ietyzm ie, a za ty tu łow a
nego tu, K w ie tyzm  w  Polsce. W arto jeszcze dodać, że całość .zamyka 
k ró tk ie  streszczenie pracy w  języku francuskim .

Zaprezentow any przez K. Górskiego zbiór tekstów  odnoszących się 
do k ierow nictw a duchowego w  klasztorach żeńskich w  Polsce XVI— 
—X V III w ieku stanow i tylko fragm entaryczny  przegląd zachowanych 
rękopisów  z tego zakresu. Oczywiście dobór jak każdy jest kw estią  su 
biektyw ną, i może budzić tak ie czy inne w ątpliw ości czy py tan ia. W y
daje siię jednak, że au to r zam ieścił te k s ty  najbardzie j reprezentatyw ne, 
tak  w  zakresie ukazania k ierow nictw a jak  i elem entów  chronologicz
nych. Gdy idzie o ten  pierw szy czynnik, to m ożna wyróżnić, za au to 
rem  trzy  podstaw owe tendencje: 1. kierow nictw o przełożonej, 2. za
konnika tejże reguły, 3. zakonników  innych reguł i  księży d iecezjal
nych, zwykle osób anonim owych. Zrozum iałe w ydaje się tak  obszerne 
po trak tow an ie kierow nictw a duchowego u  benedyktynek. W ynika to  tak  
z w artości zachowanych rękopisów , jak  i, w ydaje się, osobistych wcze
śniejszych szczegółowych badań i studiów  nad  ty m  zakonem.

Z aprezentow ane teksty  stanow ią cenny m ateria ł źródłowy nie tylko 
dla poznania kierow nictw a duchowego w  żeńskim  życiu k lasztornym  
XVI—X V III w ieku, lecz także ukazują w iele elem entów  ogólnych pol
skiej kultuiry z tego okresu. Ich bogata treść pozwala poznać obycza
je oraz ich związki z życiem relig ijnym  pojętym  bardzo szeroko. U łat
w iają  one poznanie ogólnego' ducha epoki także w  płaszczyźnie z ja
w isk n a tu ry  społecznej. W reszcie stanow ią cenny m ateria ł badaw czy 
dla historyków  języka polskiego, ta k  w  jego rozw oju gram atycznym  jak 
i zakresu słownictwa.

Cennym  dodatkiem , bardzo isto tnym  w  tego typu  pracach, są w stę
py do poszczególnych tekstów . Szkoda, że ty lko  w  jednym  przypadku 
zamieszczone zostało bardziej ogólne w prow adzenie do duchowości 
danego zakonu. Pew nym  uzupełnieniem  w  te j m aterii jest w spom nia
ny aneks, k tó ry  jest jedynym  tak  szczegółowym opracow aniem  te j 
problem atyki w  Polsce. Pozytyw nie należy ocenić także zamieszczenie
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streszczenia, k tóre nada je  studium  bardziej dojrzały charak te r w  sensie 
edytorskim  oraz um ożliw ia autorom  zagranicznym  sięgnięcie i zw róce
nie uw agi na nie.

Nasuw a się py tan ie odnośnie do celowości zm ian w prow adzonych 
przez au to ra  do In s tru kc ji W ydaw niczej dla źródeł historycznych od 
X V I do połow y X IX  w ieku , W rocław  1953. P rzy jm ując jako zasadę 
postaw ioną przez au to ra , czy w  pełni słuszną, trak tow an ie  poszczegól
nych rozdziałów  jako sam odzielnych całości w  sensie stosowania za
sad przypisów, mimo to  budzą się pew ne pytania, w ątpliw ości czy n ie
jasności. Przede w szystk im  idzie tu  o b rak  konsekw encji w  zakresie 
p rzy ję tych  zasad (por. np. s. 14, 15, przyp. 46, 52; s. 353, 354, przyp, 
23, 2δ). P rzypisy  n ie jasne czy niepełne (por. np. s. 4, przyp. 4; s. 9, 
przyp. 27; s. 12, przyp. 41).

Przytoczone przykładow o pew ne niedociągnięcia w  zakresie stoso
w ania przypisów  n ie pom niejszają w artości prezentow anego studium . 
Autor, i w  tej pracy  okazał się doskonałym  znawcą przeszłości pol
skiej duchowości. Jego kom petencje stanow ią o w artości kom entarzy 
oraz doborze tekstów . Szkoda tylko, że tak  cenne dokum enty ukaza
ły się w  ta k  „m izernej” szacie d rukarsk ie j i k iepskim  papierze. Źródła, 
do k tó rych  w raca się często zasługują na bardziej trw alsze w ydanie, 
także w  zakresie edytorskim .

Należy z dużym  uznaniem  odnotować pojaw ienie się tak  cennej p ra 
cy. S tanow ić ona będzie z pewnością pomoc w  dalszych badaniach  nad 
dziejam i k ierow nictw a duchowego w  k lasztorach żeńskich w Polsce 
w  XVI—XV III w ieku. Należy wreszcie oczekiwać na dalsze w ydania 
innych rękopisów  z zakresu polskiej duchowości, zwłaszcza zakonów 
m niej znanych i przebadanych.

A ndrze j F. Dziuba

Spojrzenie na współczesną rodziną w  Polsce w  kontekście  
w skazań soborowych, pr. db· pod red. A. P o d s i a d ł a  i A. 
S z a f r a ń s k i e j ,  Warszawa 1981, ss. 346.

Szczere w yrazy wdzięczności należą się Insty tu tow i W ydawniczem u 
„P ax”, za udostępnienie szerokiem u gronu czytelników  w  naszej O jczy
źnie jeszcze jednej książk i poświęconej rodzinie. Choć jest zasadni
czo adresow ana do młodzieży, by jej służyć „praktyczną pomocą w  
kształtow aniu  życia małżeńskiego i rodzicielskiego” (s. 9), n iem niej dla 
każdego człowieka in teresującego się tą  prob lem atyką stanow ić może 
cenne źródło w ielorakich wiadomości. Jest to chyba pierw sza ta k a  p u 
blikacja, w  k tó re j ideowy profil stanow ią teksty  zaczerpnięte z doku
m entów  Soboru W atykańskiego II  n a  zasadzie kon trapunk tu .

T akie usytuow anie wypowiedzi soborowych n a  tem at m ałżeństw a 
i rodziny przyczynia się nie tylko do społecznej .recepcji ich treści 
chrześcijańskich, ale przede w szystkim  służy duchowej form acji w ie
lu  ludzi w edług nauk i Kościoła katolickiego. W obecnym czasie, gdy 
istn ieją  poważne trudności w  zdobyciu dokum entów  z ostatniego So
boru, a tych lek tu ra  byłaby b a rd z o ‘pożyteczna dla naszego społeczeń
stw a, dobrze stało się, że prezentow ana książka w ydatn ie  przyczyni


